
令和５年５月第２回臨時会



令和５年大府市議会第２回臨時会提出議案 

【補正予算】 

議案第３６号  令和５年度大府市一般会計補正予算（第２号） 

【その他】 

議案第３７号  工事請負契約の締結について 

議案第３８号  工事請負契約の締結について 

1



【補正予算】 

議案第３６号  令和５年度大府市一般会計補正予算（第２号） 

※「第２回臨時会補正予算の概要」参照（４頁）

【その他】 

議案第３７号  工事請負契約の締結について 

令和５年４月１１日事後審査型制限付一般競争入札に付した大府市民球場改修工事に

ついて、次のとおり請負契約を締結するため、大府市議会の議決に付すべき契約及び財産

の取得又は処分に関する条例（昭和４５年大府市条例第３９号）第２条の規定に基づき、

議会の議決を求めるもの 

（内 容） 

・契 約 の 目 的  大府市民球場改修工事 

・契 約 の 方 法  事後審査型制限付一般競争入札 

・契 約 金 額  ７４３,６００,０００円 

・契約の相手方  大府市若草町二丁目１７０番地 

  株式会社花井組 

  代表取締役 花 井 宏 基 

※入札参加者数２社  入札回数１回 

※「大府市民球場改修工事の概要」参照（９頁）

（担当課等） 

幼児教育保育課 

議案第３８号  工事請負契約の締結について 

令和５年４月１１日事後審査型制限付一般競争入札に付した大府市民球場外構工事に

ついて、次のとおり請負契約を締結するため、大府市議会の議決に付すべき契約及び財産

の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決を求めるもの 

（内 容） 

・契 約 の 目 的  大府市民球場外構工事 

・契 約 の 方 法  事後審査型制限付一般競争入札 

・契 約 金 額  ３０３,６００,０００円 

・契約の相手方  大府市若草町二丁目１７０番地 

  株式会社花井組 

  代表取締役 花 井 宏 基 

2



※入札参加者数３社  入札回数１回 

※「大府市民球場外構工事の概要」参照（１０頁）

（担当課等） 

幼児教育保育課 

3



1 総 括 

第２回臨時会に提出する一般会計補正予算（第２号）は、補正予算額が207,914千円

の増額で、補正後の予算規模は、37,154,605千円となる。 

補正内容は、次のとおりである。 

  歳出では、生活困窮者支援団体補助金2,000千円、未就園児の定期的な預かりモデル

事業委託料5,473千円、若年がん患者在宅療養支援事業費補助金2,016千円、低所得の妊

婦に対する初回産科受診料補助金200千円、畜産クラスター事業補助金117,143千円及び

中心市街地整備工事費10,845千円を新たに計上するとともに、社会保障・税番号制度推

進事業に係る手数料3,743千円、中学校運営事業に係る消耗品費692千円、中学校整備工

事費23,000千円等を増額するほか、国の補助金を活用し、デジタルによる地域の課題解

決や魅力向上に取り組むため、バーチャル教育空間構築委託料15,308千円、バイオリン

の里デジタルミュージアム等作成委託料18,965千円等を新たに計上するとともに、男女

共同参画推進事業に係る講師等謝礼190千円、火災業務管理事業に係る施設用備品（１

件100万円以上）5,401千円、生涯スポーツの推進事業に係る講師等謝礼303千円等を増

額するものである。 

歳入では、デジタル田園都市国家構想交付金22,536千円、情報通信技術講習事業費補

助金493千円、新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金81,363千円、若

年がん患者在宅療養支援事業費補助金972千円、畜産競争力強化対策整備事業費補助金

117,143千円及び未就園児預かり利用料828千円を新たに計上し、個人番号カード交付事

務費補助金3,903千円、保育対策総合支援事業費補助金4,216千円、母子保健衛生費補助

金100千円、自立支援体制確保対策事業費補助金2,500千円及び財政調整基金繰入金

55,723千円を増額するほか、新型コロナウイルス感染症対策基金繰入金81,863千円を減

額するものである。 

議案第３６号関係 

4



２  予 算 規 模

　　　（単位　：　千円、％）

計 令和4年度5月 Ａ　-　Ｂ

Ａ 補正後予算額 Ｂ Ｃ

一　般　会　計 36,946,691 207,914 37,154,605 35,349,244 1,805,361 5.1

特　別　会　計 9,075,690 0 9,075,690 8,838,278 237,412 2.7

国民健康保険 7,651,332 0 7,651,332 7,351,877 299,455 4.1

後期高齢者医療 1,424,358 0 1,424,358 1,486,401 △62,043 △4.2

企　業　会　計 6,612,839 0 6,612,839 6,310,496 302,343 4.8

　水道事業 3,197,763 0 3,197,763 3,134,547 63,216 2.0

　下水道事業 3,415,076 0 3,415,076 3,175,949 239,127 7.5

　合　　　　　　計 52,635,220 207,914 52,843,134 50,498,018 2,345,116 4.6

会　　計　　名 補正前の予算額 補正予算額 Ｃ/Ｂ×100

5



３　　一　般　会　計
　（1）　歳　　入

款 補正前の予算額 補正予算額 計

千円 　千円 千円

１５　国庫支出金 4,589,742 112,611 4,702,353 デジタル田園都市国家構想交付金 22,536
情報通信技術講習事業費補助金 493
個人番号カード交付事務費補助金増額 3,903
保育対策総合支援事業費補助金増額 4,216
新型コロナウイルス感染症セーフティネット 81,363
強化交付金
母子保健衛生費補助金増額 100

１６　県支出金 2,528,916 120,615 2,649,531 自立支援体制確保対策事業費補助金増額 2,500
若年がん患者在宅療養支援事業費補助金 972
畜産競争力強化対策整備事業費補助金 117,143

１９　繰入金 3,234,167 △26,140 3,208,027 財政調整基金繰入金増額 55,723
新型コロナウイルス感染症対策基金繰入金 △81,863
減額

２１　諸収入 1,382,008 828 1,382,836 未就園児預かり利用料 828

計 36,946,691 207,914 37,154,605

　（2）　歳　　出
款 補正前の予算額 補正予算額 計

千円 　千円 千円

２　総務費 4,426,851 4,093 4,430,944 社会保障・税番号制度推進事業
　手数料増額 3,743
　事務機器借上料増額 160
男女共同参画推進事業
　講師等謝礼増額 190

３　民生費 14,612,098 7,513 14,619,611 生活困窮者支援プラットフォーム事業
　生活困窮者支援団体補助金 2,000
私立保育園運営事業
　委員等活動謝礼増額 40
　未就園児の定期的な預かりモデル事業 5,473
　委託料

４　衛生費 3,625,772 2,216 3,627,988 成人保健指導事業
　若年がん患者在宅療養支援事業費補助金 2,016
母子健康診査事業
　低所得の妊婦に対する初回産科受診料 200
　補助金

６　農林水産業費 379,423 117,143 496,566 営農振興事業
　畜産クラスター事業補助金 117,143

８　土木費 4,126,039 10,845 4,136,884 中心市街地整備事業
　中心市街地整備工事 10,845

補  正  予  算  額  の  説  明

千円

補  正  予  算  額  の  説  明

千円

6



款 補正前の予算額 補正予算額 計

千円 　千円 千円

９　消防費 1,156,820 6,730 1,163,550 火災業務管理事業
　施設用備品（１件１００万円以上）増額 5,401
　施設用備品増額 185
　研修等出席負担金増額 1,144

１０　教育費 4,876,698 59,374 4,936,072 児童生徒指導推進事業
　スクールカウンセラー活動謝礼増額 154
　手数料増額 715
　バーチャル教育空間構築委託料 15,308
　施設用備品 237
中学校運営事業
　消耗品費増額 692
中学校施設整備管理事業
　中学校整備工事増額 23,000
文化財等保存伝承活用事業
　バイオリンの里デジタルミュージアム等作成 18,965
　委託料
生涯スポーツの推進事業
　講師等謝礼増額 303

計 36,946,691 207,914 37,154,605

補  正  予  算  額  の  説  明

千円

7



４　基金の状況
（単位：千円）

積立見込額 決算剰余金 取崩見込額 積立見込額 取崩見込額

財政調整基金 5,343,053 11,145 200,105 5,154,093 55,723 5,098,370

奨学基金 50,851 5,746 45,105 45,105

減債基金 341,031 101 341,132 341,132

緑化基金 159,600 5,016 154,584 154,584

文化振興基金 39,361 8,948 30,413 30,413

国際交流基金 83,688 2,398 81,290 81,290

スポーツ振興基金 67,971 9,749 58,222 58,222

協働のまちづくり推進基金 14,541 1,599 12,942 12,942

公共施設等整備基金 1,143,810 2,991 500,000 646,801 646,801

みちづくり基金 613,027 413 223,944 389,496 389,496

子ども・子育て応援基金 364,528 105 59,312 305,321 305,321

ふるさとおおぶ応援基金 1,935,578 1,202,189 1,500,000 1,637,767 1,637,767

新型コロナウイルス感染症対策基金 855,591 360 722,046 133,905 △81,863 215,768

地方創生応援基金 9,103 1 6,104 3,000 3,000

合 計 11,021,733 1,217,305 0 3,244,967 8,994,071 0 △26,140 9,020,211

国民健康保険財政調整基金 371,214 20 153,842 217,392 217,392

※端数処理（四捨五入）の関係上、表内の合計が一致しない場合があります。

区 分
令和4年度末

残高

今回補正前 今回補正額

令和5年度中増減見込額 令和5年度末
残高見込額

令和5年度中増減見込額 令和5年度末
残高見込額

8



議案第３７号関係 

 

大府市民球場改修工事の概要 

 

 

 １ 工 事 の 場 所   大府市横根町箕手地内 

 

 ２ 敷 地 面 積  ３１,０９８.７７㎡ 

 

 ３ 建 物 概 要 

 

  ⑴ 構造・規模   本 部 棟 鉄筋コンクリート造２階建 

   屋外トイレ棟 鉄筋コンクリート造平家建 

            管 理 棟 鉄骨造平家建 

            屋内練習場  鉄骨造平家建 

 

  ⑵ 延べ床面積   本 部 棟 ３２６.６９㎡ 

            屋外トイレ棟  ４７.８８㎡ 

            管 理 棟  ３２.４０㎡ 

            屋内練習場  ５４０.００㎡ 

 

４ 工 事 概 要 

 

⑴ 本 部 棟 の 新 設   役員室、放送・記録室、医務室、審判控室、ダッグアウト、

選手トイレ、男女別トイレ、多目的トイレ、更衣室、観客席

及びエレベーター 

 

⑵ 屋外トイレ棟の新設  男女別トイレ、多目的トイレ及び男女別更衣室 

 

⑶ 管 理 棟 の 新 設   管理人室 

 

⑷ 屋内練習場工事  屋根外壁断熱改修及び空調機設置 

 

⑸ グラウンド工事  グラウンド及びブルペンの改修並びに外野スタンドの新設 

 

⑹ 屋 外 設 備 工 事   スコアボード及び防球ネットの設置 

 

 ５ 工 期 予 定  契約の日の翌日から令和６年３月２５日まで 

9



議案第３８号関係 

 

大府市民球場外構工事の概要 

 

 

 １ 工事の場所   大府市横根町箕手地内 

 

 ２ 敷 地 面 積   ３１,０９８.７７㎡ 

 

 ３ 工 事 概 要  

 

  ⑴ ウォーミングアップグラウンドの新設 

 

  ⑵ 駐車場工事  普通乗用車用１８７台、障がい者用４台、マイクロバス用６台及び

駐輪場 

 

  ⑶ 外 構 工 事  植栽及び場内通路 

 

 ４ 工 期 予 定   契約の日の翌日から令和６年３月２５日まで 

 

10




